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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE
Celé tři roky studia byla pro mne výzvou a svého druhu exper-
imentem. Hledala jsem se v různých stylech a technikách, zkoušela
jsem zpracovat různá témata a mohu říci, že v diplomové práci jsem
spojila vše, co jsem znala, znám, to co se naučit chci a čím se chci
v budoucnu zabývat. Neméně důležité je zmínit projekty, které mne
na uvedenou cestu přivedly. Své studium jsem zahájila na Fakultě
designu a umění Ladislava Sutnara (v té době to byl ještě Ústav
umění a designu) se specializací Kniha a tvarování papíru.

1.1 UUD
V průběhu prvního semestru v rámci klauzurní práce jsme měli
vytvořit knihu, která bude věnována naší fakultě. Zkusila jsem ukázat
vše, s čím se mi asociuje škola, a ve výsledku jsem vytvořila knihy
tři. V první knize byly interiéry fakulty (nová budova, která je velmi
zajímavá svým výjimečným uspořádáním ateliérů, studií a dílen a
která působí jako továrna na umění, která nikoho neponechá lhoste-
jným), ve druhé knize se nacházely portréty lidí, kteří mne obklopovali
v průběhu prvního semestru (první zkušenosti s koláží, kombinace
obrázku a fotografie), a ve třetí knize se nacházely ilustrace pracu-
jících lidí, tedy jak samotná budova plní svoji funkci: zde lidé pracují a
tvoří. Pro všechny tři knihy jsem vyrobila podstavec s logem ústavu.
Jako dodatečný úkol jsem si vybrala ilustrace k písni české skupiny
Traband s názvem Vlaštovky. Řešení tohoto úkolu mělo velký vliv na
moji bakalářskou práci, protože i její podstata vychází z písňových
textů. Píseň Vlaštovky je velmi jemná, proto jsem se snažila zprostřed-
kovat a předat její obsah prostřednictvím papíru. Naskenovala jsem
různé rostliny na scanneru. Potom jsem skeny vytiskla na obyčejný
pevný papír a namáčela listy v čaji. Barva se rozpouštěla, papír
získával krásný hnědý odstín a já jsem již malovala bílou a šedivou
tuží na tento podklad.
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 1.2 Změna specializace
Nehledě na to, že studium mne bavilo, stále jsem měla pocit,
že bych se chtěla více zabývat ilustrací, než samotnou knihou jako
objektem. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla přestoupit na Mediální a
didaktickou ilustraci.

1.3 Řeky Plzně
Ihned po zadání úkolu jsem přemýšlela, jak toto téma nejlépe
uchopit, najít si vlastní cestu. Tématika plzeňských řek mi nebyla příliš
blízká, protože jsem se narodila a vyrostla v Kazachstánu.
Nakonec jsem si za téma zvolila “Vzpomínky”, trochu melanchol-
ické a smutné vzpomínání na můj rodný dům, což se dosti odrazilo
na charakteru ilustrací. Ilustrace jsem vytvářela kombinovanou tech-
nikou: akvarel a tužka. V průběhu práce na tomto projektu jsem se
také poprvé setkala s typografií. A byla to zároveň moje první neob-
vyklá zkušenost s využitím typografie jako součásti ilustrativního
řešení.

1.4 The boy who drew cats
Tuto práci považuji za předobraz své bakalářské práce, protože
v průběhu přípravy jsem se ustálila na určitém stylu, který velmi silně
ovlivnil i styl bakalářské práce. Ilustrovala jsem národní japonskou
pohádku The boy who drew cats. Japonsko mě velmi zajímá, jeho
historie, tradice, filosofie a samozřejmě umění. Jejich měkké, delikátní
linky, okouzlující kolorit, originální detaily u mne vždy vyvolávaly
nadšení. Ilustrace byly realizovány smíšenou technikou. Pro malbu
pozadí jsem využila akrylové barvy a pro krajiny a detaily, na které
jsem chtěla koncentrovat pozornost, jsem použila obyčejnou tužku
a metodu stínování. Také jsem poprvé zpracovávala celou knihu v
klasickém smyslu jejího chápání, tzn. řešení obalu, předsádky, titulu
a tiráže včetně řešení veškerých nezbytných formálních záležitostí,
dále zpracování textu, příprava k tisku, atd.
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 1.5 Fears
Chtěla jsem vytvořit něco úplně jiného, než co jsem vytvořila
dříve, a kniha Fears byla svého druhu experimentem. Za prvé se
jednalo o velmi zajímavou práci s lidmi. Ptala jsem se lidí různého
pohlaví, věku, sociálního statusu na to, čeho se nejvíce bojí. Odpovědi
dojímaly, rozesmály, nutily se zamyslet, vystrašily, ale žádná odpověď
mne nenechala lhostejnou. Někdo se bál, že dostane chuť na sladké
a veškeré obchody v okolí budou zavřené, někdo se bál, že se zblázní
a nevšimne si toho. Ilustrace byly vytvořeny aplikací bílého papíru na
černý kartón. Různé detaily byly rozmístěny na různých úrovních, aby
vznikal dodatečný objem. Následně byly veškeré aplikace vyfoceny
a samotné fotografie se staly součástí knihy. Samotný proces práce
se mi velmi líbil, nicméně výsledek mne osobně, bohužel, velmi
rozčaroval.

1.6 Bahno, Bída, Bohémové
Následující projekt, na kterém jsem pracovala, byl projekt
Pavla Anděla s názvem Bahno, Bída, Bohémové. Tohoto projektu se
v rámci ateliéru účastnilo mnoho studentů. Skupina, do které jsem
patřila, zpracovávala exteriér Papírny. Toto byla nezapomenutelná
zkušenost, protože ještě nikdy jsem tak těsně nepracovala v týmu a
taky nikdy jsem nedostala natolik rozsáhlý úkol - vytvořit exteriér celé
budovy. Uvedený úkol byl velmi složitý, protože existovalo omezení
v podobě určitých, předem zadaných hranic, navíc bylo nutné řídit se
názorem nejen vedoucího projektu, který měl svoji představu o tom,
jak to celé musí vypadat, ale i korigovat své názory s ohledem na
názory jiných účastníků projektu.

1.7 Ostatní práce
Kromě klauzurních prací bylo vypracováno velké množství
semestrálních úkolů. Velmi se mi líbilo pracovat nad grafickými
úkoly: logotypy, plakáty, kalendáři. Při práci nad těmito úkoly jsem
mohla využít veškerý můj zájem o grafický design a zájem o práci s
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grafickými programy. Ráda bych zmínila i svou práci na výtvarném
řešení výkladních skříní.
Dvakrát jsem vytvářela výkladní skříně obchodu Profimed, jednou
v rámci vyhlášeného městem výběrového řízení, podruhé v rámci
praxe. Zajímavé bylo pracovat s prostorem, s ohledem na specifičnost
obchodu, pracovat s lidmi a zohledňovat jejich přání.
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 2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY
Téma své bakalařské práce jsem vybírala na základě své
lásky k experimentům, a vždy bylo zajímavé vyzkoušet sama sebe
v něčem novém. Velmi se zajímám o módu jako o jev, o umění, o
sociálně-psychologický fenomén. Otevřenost, mobilita a dynamika
módy nemůže neinspirovat. Proto jsem dostala nápad spojit dvě věci,
o které se zajímám: ilustrace (v tomto konkrétním případě komiks) a
módu. Důraz je kladen na užití sekvenčního média netradiční cestou,
s využitím širokých možností kombinovaných technik.
Kromě Japonska mám také velmi ráda Island a právě Island
se stal inspirací pro moji diplomovou práci. Daleká země, odloučená
od uspěchaného světa, který se zabývá pouze získáváním peněz -
v této zemi jako by vše zamrzlo, čas přestal běžet, neexistují roční
období, všechno je takové krásné. Je to země tvůrčích lidí - každý
pátý obyvatel země je spisovatel, který napsal alespoň jednu knihu, v
zemi je nejvíce hudebníků v přepočtu na počet obyvatel. Okouzlující
příroda - takovou přírodu nikde jinde na světě neuvidíte - země ledu
a ohně, země ledovců a sopek, gejzírů, lišejníků a nepopsatelných
západů slunce.
Komiks je inspirován písněmi islandské indie/folk skupiny Of
Monsters and Men a islandskými pohádkami. Většina islandských
pohádek jsou pohádky-pověsti nebo pohádky-báje, ve kterých se
mluví o konkrétních lidech a činech, pohádky o zvířatech se nevysky-
tují vůbec. Základními postavami islandských pohádek jsou obyčejní
lidé (venkované), čaroději, kněží, trpaslíci - trollové a elfové, takzvaní

[…]

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před cizími očima, vyděsila se, protože uviděla, že dům hoří. Všude
byli zelení hadi, s jejichž útoky se setkávala po celé zemi. Hadi
zabíjeli, zapalovali a ničili. Aniž by čekala jedinou sekundu, vrhla se
zachraňovat svého přítele a svůj dům. Rozhořel se boj a nehledě na
to, že jich bylo mnoho, dokázala nad nimi zvítězit. Když se otočila,
uviděla, že se dům řítí k zemi a chlapec vylétává z okna, ale Furry
Paws ho ještě stihla zachránit. Seděli společně na zemi, dívali se na
svůj zničený dům, na oheň, který byl všude, na mrtvé hady a mlčeli.
Nepotřebovali nic říkat, protože všechno bylo jasné. Dál již půjdou
společně.

7.8 Lakehouse (krátké šaty s krátkými rukávy)
Starý dům byl zničen, bylo třeba najít nové místo, postavit nový
dům a začít vše z čisté stránky. Veškeré prohřešky byly odpuštěny
a zapomenuty, před nimi byla světlá budoucnost, kterou bude Furry
Paws a chlapec budovat společně.

7.9 Technika
Komiks byl vytvořen akrylovou barvou, převážně ve studených
tónech, což odpovídá prostředí Islandu. Celý komiks byl zpracován
ve stylu, který je mi velmi blízký. Nekladla jsem si za cíl vytvořit něco
velmi realistického. Obrázky jsou jednoduché, dokonce bych řekla, že
svým způsobem dekorativní, za použití čistých barev.

7.10 Focení, příprava k tisku, tisk
Kniha byla vytištěna ve třech výtiscích ve formátu A3. Kniha
obsahuje fotografie oblečení na světlém bílém pozadí s betonovou
podlahou, aby mohl divák maximálně soustředit svou pozornost na
oblečení. Jako model byla zvolena kazachstánská modelka Aigerim
Otarbaeva, fotografoval Jevgenij Polušin. Aby bylo možno doplnit
některé obrazy, sešila jsem několik blůz a sukní jednoduchého střihu,
bílé barvy. Na očích modelky jsou bílé linky, řasy nalíčeny bílé, což
připomíná islandský sníh. Obuv jsem vyrobila též samostatně, kdy
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inspirací bylo pro mne japonské sabo, spojila jsem několik kusů dřeva
a vše svázala černým koženým řemínkem. Na obalu knihy je detail
fotografie s názvem komiksu. Vybrala jsem dosti hrubý papír typu
Rivers Traditional v gramáži 170, s lehkou texturou. V knize prakticky
není text, uvedeny jsou pouze jednotlivé názvy příběhů.
Typografie je nenucená a doplňuje čisté a světlé fotografie. Jako font
písma vybrala jsem Trajan Pro, protože se výborně hodil k charakteru
knihy.
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 8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR
Je mi zatěžko ocenit přínos mé práce pro moji specializaci.
Pro mne to byla především ohromná zkušenost, která mi umožnila
přesáhnout rámec toho, čím jsem se většinou zabývala. Zdá se mi,
že móda má nedostatek individuality. Móda se v poslední době se
stala podobat rychlému občerstvení, kdy jsou si všichni podobné
jeden druhému a móda nevyjadřuje absolutně nic. Všichni se honí za
trendy a všichni mají na mysli především pěkný zevnějšek. Komiksu
a ilustracím na druhou stranu chybí být součástí něčeho většího, než
být jen komiksem a ilustrací v knize, která leží na stole.
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 9 SILNÉ STRÁNKY
K silným aspektům své práce bych zařadila fakt, že se mi podle
mého názoru podařilo spojit kresbu, komiks, módu a fotografii. Vše
působí harmonicky, komiks má svoji posloupnost a je čitelný. Za
další výhodu považuji zajímavé spojení roztomilého a strašidelného.
Dokonce pokud je zobrazena nejhorší příšera, při bližším prozk-
oumání se bude zdát milá.
Příjemná chladná barevná škála, s jasnými teplými prvky.
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 10 SLABÉ STRÁNKY
Ke slabým stránkám bych zařadila především svoji nezkušenost
v šití a fakt, že mnohé detaily oděvu mohly vypadat lépe. Také mne
mírně rozčarovala kvalita tisku na látce. Prakticky nebylo možné
získat na látce stejné barvy, jako v originále na papíře. Provedli jsme
okolo dvanácti zkoušek, ale výsledek byl stále příliš tmavý nebo příliš
světlý. Ve výsledku byla zvolena varianta někde uprostřed, kde tisk
byl jen o něco tmavší než originál.
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12 RESUMÉ
Thesis of my bachelor work is Experimental comic book and the main
purpose of it is to connect two things I love – comics and fashion.
Comic book is inspired by Icelandic fairy-tales and music of Icelandic
indie/folk band Of Monsters and Men. Icelandic fairy-tales are very
specific because they are very unpredictable, they have no meaning
or have meaning you don’t expect. I couldn’t make comic book based
only on fairy-tales because of it so I needed something I can use as
a “skeleton”. I do like Of Monsters and Men and their songs perfectly
suited to it. The lyrics of their songs is often abstract and I could
manipulate with it as I wish. Every song is particular fairy-tale, based
on Icelandic folklore. There are traditional characters and details of
Icelandic fairy-tales: trolls, ghosts etc. All fairy–tales make one big
story. Drawings for comic book are painted with acrylic colors on paper,
scanned and printed on dense textile by transfer print. According to
preparatory patterns I sewed 8 pieces of clothes. All clothes have very
simple cut to make comics seen. I put comics on clothes according to
definite logic: mostly from left to right.
This is story about magic creation named Furry Paws and her adven-
tures. Story about friendship, bravery, love, about losing and finding.
My bachelor work is very close to me and I really enjoyed creating it.
It contains and connects everything I love and it perfectly describes
me at this period of my life.
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