Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *)~~

Název práce: Experimentální komiksová kniha

Práci předložil(a) student(ka): Assel Tleuova

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace
Mediální a didaktická ilustrace

Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce *)~~

Práci hodnotil(a): MgA. Ing. Václav Šlajch

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Experiment na pomezí sekvenčního umění a fashion se zdařil, vytčené cíle byly beze zbytku naplněny.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Autorka využívá možností klasických i digitálních výtvarných technik spolu s řemeslnými postupy k vytvoření experimentálního celku.

3. Přínos práce pro daný obor

Assel Tleuová přináší do českého komiksového i fashion prostředí zcela nový pohled na užití sekvenčního média. Kromě těchto přínosných postupů vznikly i unikátní, umělecké formy střihů a bot.

4. Silné stránky díla

Silná, inteligentní a sofistikovaná koncepce spojuje dva základní prvky. Jsou to prvky, které se znalostí autorčiny předchozí tvorby jasně definují její uměleckou osobnost. Prvním prvkem je unikátní, osobité výtvarno. Typické především citovostí, empatií a skromností vyjadřovacích postupů. A druhým prvkem je autorčin dlouhotrvající zápal pro fashion design. Autorce se podařilo skloubit sekvenční náplň (s ohledem na její čitelnost) a módní střih, tak aby vznikly nikoli pouze pěkné šaty, nýbrž umělecké objekty. Sekvenční umění volně plyne, někdy je návaznost panelů relativně volná až asociační, jindy se řadí do dějových celků. Každý módní komplet obsahuje jednu uzavřenou část příběhu. Celá sada čtená ve správném, i když částečně variovatelném, pořadí, dává dohromady kompletní příběh. Autorka tedy vytvořila sérii "čitelného" oblečení a poskytla tak komiksovému médiu nový rozměr.

Sety jsou řešeny s přirozenou subtilností a úctou k materiálu a poskytují vynikající, čistý odraz autorčiny osobnosti.

5. Slabé stránky díla

V práci nenacházím slabé stránky. Nepatrná výtka snad může směřovat k fotografické dokumentaci ve fashion katalogu.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Assel Tleuová při realizaci své BP prokázala neobyčejnou snahu, podpořenou silnou citovou angažovaností. Touha experimentovat, tvořit a zároveň se rozvíjet a učit se nové postupy, možnosti a využívat nové technologie je v této práci evidentní. Výsledek experimentu je jednoznačně pozitivní, navrhuji proto hodnocení známkou výborně. A zároveň bych rád navrhl BP na cenu děkana FDU za výjimečnou práci.

Datum: 15. 05. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný